## DUBIUM VII.

Quæ obligatio præceptorum, et discipulorum?

361. — **R**esp. Inter præceptores (idem est de pædagogis) et discipulos est quodammodò eadem obligatio, quæ inter parentes, et liberos.

Unde resolves:

- 1. Discipuli peccant: 1. Si præceptoribus, et pædagogis non exhibeant honorem et reverentiam. 2. Si non obediant in rebus pertinentibus

» tibus ad studia et bonos mores. 3. Si eos conviciis, vel contumeliosis  
 » verbis traducant. 4. Si negligenter studeant, scholarum aut studio-  
 » rum tempore lusui vacent, vel otio. 5. Pecunias parentum dilapident,  
 » vel inutiliter expendant. 6. Malo fine studeant. 7. Gymnasii sui leges,  
 » vel academice statuta (si quidem ea ad peccatum obligent) non ser-  
 » vent. 8. Scientias supersticiosas, aut vetitas addiscant, vel libros  
 » prohibitos legant. 9. Stipendium debitum doctori suo non solvant,  
 » cum possint. *Vide Nav. c. 23. et 25. Fill. tr. 28. part. 2. c. 10.*  
 » q. 4.

362. — « 2. Magistri, et pædagogi peccant: 1. Si peccata discipulo-  
 » rum dissimulent, et non corrigant, quando possunt. 2. Profectum  
 » eorum in litteris non sedulo promoveant. 3. Si eos non doceant bonos  
 » mores. 4. Si ex proposito falsa eos doceant ut vera, vel supersti-  
 » tiosa, et saluti noxia. 5. Non studeant ipsi, ut officio satisfaciant. 6.  
 » Si stipendium exigant majus justo, vel quam gymnasii leges, aut con-  
 » suetudo permittant. 7. Doctoratus insignia negent dignis, vel indignis  
 » conferant, quod *Nav.* dicit esse mortale: præsertim in theologia,  
 » jure canonico, civili, et medicina; nam in philosophia fortè veniale  
 » tantum esse censet *Caj.* verb. *Doctor.* 8. Si discipulis malo sint  
 » exemplo. 9. Si malis moribus imbutos, et qui aliis perniciosi sunt, ad  
 » scholas admittant, vel ex iis non dimittant *Vide Trull. l. 4. c. 4.*  
 » d. 11. »

# TRACTATUS IV.

## DE QUINTO ET SEXTO PRÆCEPTO.

### CAPUT I.

Quid quinto præcepto prohibeatur : *Non cecides?*

363. *Quæ sint pœnæ mandatum homicidii per assassinos?*

364. *An eadem incurrant ipsi assassini?*

365. *De agitationibus taurorum.*

363. — **P**ROHIBETUR hominis occisio, mutilatio, verberatio, aliaque similis afflictio injusta; de qua quæritur, et quando sit in-  
justa ?

Adnotandum hic obiter ex *cap. Pro humani, de homicidio, in 6.* quòd mandantes occidi christianum per assassinos, sive eos recipientes, defendentes, aut occultantes, ipso facto incurrant excommunicationem, ac depositionem ab omni dignitate, officio, et beneficio. Insuper per *d. Cap. Pro humani*, tales habentur tamquam banniti; ita ut amittant omnia sua bona, et detur facultas cuilibet eos necandi. Intelligendum hoc tamen est post sententiam declaratoriam, ad quam autem emananda sufficiunt tantum probabilia argumenta. Ita enim habetur in *fine d. c. ubi dicitur: Et postquam probabilibus constiterit argumentis, aliquem scelus tam execrabile commisisse, nullatenus alia sententia adversus eum requiratur.* Intellige, non requiri aliam sententiam decisoriam. Ita *Molina, Bann. Gom. Farin. et alii ap. Salm. de V. præc. c. 1. punct. 8. n. 190.*

Advertendum verò hic est 1. quòd isti non sententiam declaratoriam, ut dictum est supra, ipso facto excommunicationem incurrunt, et privantur dignitatibus, et beneficiis, quæ ipso jure vacant, ut *Azor, et Gonzal. ap. Salm. ibid. n. 191.* Advertendum 2. quòd solo mandato prædictæ pœnæ incurruntur, cum in *d. cap.* dicatur: *Quoniam mors ex hoc mandato forsitan non sequatur.* Et ita *Mol. Cov. etc. ap. Salm. d. n. 191.*

364. — Dubium tamen est, an etiam assassini incurrant præfatas pœnas, cum textus tantum mandantibus eas imponat ?

*Prima sententia* affirmat, quia assassini proximiùs ad homicidium concurrunt; unde ex indentitate motivi isti etiam comprehenduntur.

Tantò magis, quia Pontifex ideò expressè ipsos non comprehendit, quia ibi loquebatur de assassinis infidelibus, quibus non poterat pœnas imponere. Ita *Salm. ibid. n. 188. cum Far. Barb. Gom. et aliis.* Notant autem *Salm. ibid. n. 193. cum Alciat. Gabr. Farin. etc.*, non censi assassinos, nisi qui homicidium patrant cum pacto, ut mandans aliquod tempore eis persolvat.

*Secunda tamen sententia cum Caj. Nav. Suar. Azor, Fag. Sylo etc. apud Salm. ibid. num. 187.* probabiliùs negat, tùm quia pœnæ non sunt extendendæ, tùm quia textus loquitur de iis, qui per assassinos infideles occidebant christianos; unde motivum legis formaliter diversum apparet.

365. — Notandum hic, quòd *S. Pius V.* sub excommunicatione ipso facto prohibuit principibus, ne permitterent agitationes taurorum, sive ferarum in foro; et singulis christianis, ne cum illis congregarentur; item clericis, ne talibus spectaculis assisterent. *Clemens tamen VIII.* postea has pœnas abstulit pro regnis tantùm Hispaniarum quoad omnes, exceptis religiosis. *Vide Salm. de V. præc. c. 1. punct. 9. §. 2. n. 200. et seq.*

## DUBIUM I.

### An aliquando liceat occidere, vel mutilare semetipsum.

366. An liceat directè occidere seipsum, et an indirectè?

367. An liceat se exponere periculo mortis ad vitandam mortem duriorè, etc.? An liceat navim incendere cum periculo mortis?

368. An virgo tenetur pati pœnas mortis, quàm violari?

369. An liceat res ex præcepto judicis se occidere? An habeat venenum ad experendum antidotum?

370. An liceat Carthusiano abstinere à carnibus, etiam in necessitate extrema?

371. An liceat macerationibus vitam sibi minuire?

372. An sit obligatio, ad servandam vitam, uti remediis extraordinariis, vel nimis duris?

373. An aliquando liceat se mutilare?

374. An liceat pueros castrare?

375. An, qui occidit seipsum, possit sepeliri in loco sacro?

366. — **R**ESP. Absque divina auctoritate non licet seipsum directè, et ex intentione occidere. Ratio est, quia est contra charitatem sui, et fit injuria reip. et Deo, qui est solus directus et absolutus dominus humanæ vitæ. (An occidens seipsum peccet etiam contra justitiam? *Affirmant Salm. de V. præc. c. 1. punct. 5. §. 1. n. 111. cum Less. Bann. sed negant tb. n. 110. Lugo, Nav. Fagn. etc.*)

Dixi 4. absque auctoritate divina, propter Samsonem, et quosdam martyres, qui seipsos occiderunt, vel ex divina inspiratione.

» vel inculcata ignorantia. Dixi 2. directè, quia indirectè quando-  
 » que licet se occidere, hoc est, aliquid facere, vel omittere, ex quo,  
 » præter intentionem, mors certò sequatur : quia præceptum con-  
 » servandi vitam, utpotè affirmativum non semper obligat, sed po-  
 » test omitti propter bonum finem, necessitatem, vel magnam utili-  
 » tatem. S. Th. 2. 2. q. 64. art. 5. ad 4. Vide Fill. hic tr. 29.  
 » c. 4. q. 5. et Bec. 2. 2. t. 3. c. 7. q. 8.

Unde resolves :

» 1. Miles potest, imò tenetur persistere in statione, etsi mora-  
 » liter certus sit, se occidendum. Card. Lugo d. 10. q. 4. » (Ob  
 » magnum bonum commune, vel ob specialem obligationem, ex pacto  
 » vel officio quam habet miles, gubernator, Episcopus, parochus, li-  
 » citè possunt et tenentur mortem perferre. Elb. n. 10. Salm. tract.  
 » 13. de rest. c. 2. punct. 2. §. 3. n. 33.) « Item potest ad ever-  
 » tendam turrim hostilem, aut perdendos hostes, pulverem incendere,  
 » etsi sciat, se obruendum ; utl et navem mergere, vel incendere, ne  
 » hostis eâ potiatur cum gravi reipub. damno, ut docent Less. l. 2.  
 » c. 9. n. 32. Fagund. t. 4. l. 5. c. 14. » (Et Salm. ibid. n. 37.  
 » cum Bon. Trull. etc.) « Similiter licet se objicere telo, vel ictui, ad  
 » servandam vitam principis, amici ad mortem injustè damnati vices  
 » subire : Less. l. 2. c. 9. dub. 6. n. 30. vel in naufragio tabulam ce-  
 » dere, ex Tol. Less. loc. cit. Lopez. p. 4. c. 95. » (Etiam si tabula jam  
 » sit capta, ut contra Sotum, Rodr. etc. docent Sylv. ap. Cont. Tourn.  
 » depræc. Dec. cap. 4. art. 3. sect. 4. punct. 1. in med. Gravior. et Salm.  
 » ibid. n. 34. cum aliis, quos infra reperies citatos n. 971. v. Hoc :  
 » ex D. Th. qui in 3. d. 29. art. 5. ad 3. dicit, quòd tradere seipsum  
 » morti propter amicum, sit perfectissimus actus virtutis, unde hunc  
 » actum magis appetit virtuosus, quàm vitam propriam corporalem.  
 » Rectè autem advertit Sylvius, eum non posse ad tabulam cedendam,  
 » se projicere in mare, quia nemo potest positivè se occidere (1).  
 » Hinc neque ad baptizandum puerum potest quis se in flumen pro-  
 » jicere, ut Cont. Tourn. loc. cit.) « Item servire peste infectis, vel ad  
 » fugiendum incendium ex alto se præcipitem dare, cum certo pe-  
 » riculo mortis. Less. et Fill. l. c. Laym. c. 1. n. 3. Card. Lugo  
 » disp. 10. sect. 1. n. 50. » (cum Salm. ibid. n. 35.) « Ubi tamen  
 » eversionem illam turris, et combustionem illam navis (si quidem  
 » nulla sit spes evadendi) timidè, et nonnisi ex gravissima, v. gr.

(1) Ex his sequitur, ait Sylvius, quòd... si in naufragio potest ei dimittere tabulam quam occupare et cujus auxilio salvari posset : non posset tamen tabulam quâ jam uti ipse cœpisset, cedere alteri, si cedere non posset nisi conjiciendo se in mare, quia hæc sup in mare projectio ad sui ipsius occisionem pertinere videtur, nisi ob natandi peritiam abesse judicetur periculum mortis.

boni publici causâ, videtur concedere. Vide apud eundem Lugo n. 51. 52. et Malderum tr. 2. c. 1. dub. 19. Dian. p. 5. tr. 4. r. 26. Fagund. p. 5. c. 44. n. 6. et seq.

« Etsi virgini non liceat ad castitatem servandam directè se occidere, licet tamen ei certo periculo mortis se exponere, etiam pro sola integritate corporali, licèt rationabiliter præsumeret, se non censuram, quia integritas ista magni æstimatur. Vide Laym. c. 1. n. 3. »

367. — Hinc Quær. I. An liceat se occidere ad vitandam mortem duriolem? Resp. Directè se occidere numquam licet; et si homines venerantur aliquos, qui hoc fecerunt, dicendum, eos id fecisse ex divino instinctu. Ita communiter DD. quidquid dixerit S. Hieronymus in c. 1. Joann. relatus in c. XI. caus. 23. quæst. 5. ubi legitur: *In persecutionibus non licet propria perire manu (absque eo ubi castitas periclitatur)*. Verùm illud absque eo explicari posset, scilicet neque excepto casu, quo castitas periclitatur, ut explicat Laym. Licet verò se indirectè occidere, putà si quis se ejiciat per fenestram, ut effugiat incendium, præsertim si adsit aliqua spes mortem evadendi, ita cum Busemb. ut suprâ docent Lugo d. 10. n. 50. cum Less. Cont. Tourn. de 5. Dec. præc. art. 1. concl. 2. Secundus, et Spor. de V. præc. c. 3. n. 24. ac Elb. n. 13. hoc permittit etiam reis detentis in carcere, ad evadendam certam sententiam mortis, vel etiam carcerem perpetuum, ut n. 16.

Quær. II. An autem liceat navim incendere cum evidenti periculo vitæ, ne illa veniat in manus hostium? Negat Renz. de V. præc. c. 2. q. 3. cum Diana ex D. Thom. 2. 2. q. 64. art. 5. Sed affirmat Lugo n. 52. cum Less. licère, si sit aliqua spes saltem modicissima vitandi mortem, vel, etsi mors sit certa, vitari tamen expediat damnum publicum. Dicit autem Mazzott. de rest. ob homic. c. 1. cum Busemb. hic n. 2. posse virginem ad servandam castitatem ab invasore, se contere in certum periculum vitæ, sed non mortem certam: quod non improbabile videtur, oùm ob bonum virtutis non dubitent DD. communiter asserere, quòd liceat vitam periculo exponere, v. gr. cedere tabulam in naufragio amico naufraganti, ut n. anteced. 366. dicunt Busemb. cum Less. Tol et Salm. cum aliis. Tantò magis, quia in casu prædicto stupri semper adest periculum consensûs.

368. — Sed hic magis urget quæstio III. An virgo teneatur potiùs permittere se occidi, quàm violari; putà, si invasor minetur ei mortem, si copulæ non acquiescat? Adest duplex sententia:

Prima, quam tenent, 1. Nav. sum. c. 16. n. 1. Sot. de just. l. 5. q. 1. art. 5. item Tol. Lopez, et alii apud Salm. de V. præcept. c. 1. punct. 5. §. 2. n. 127. dicit, quòd, licèt possit, non teneatur tamen scemina mortem pati, sed potest tunc permissivè se habere, dum accidit

copula; modo voluntate positivè resistat, et consensûs periculum absit, quia, ut dicunt, illa permissio non est tunc cooperatio moralis, sed tantum materialis, et ideo ob periculum mortis satis excusatur.

*Secunda sententia* quam tenent *Salm. loc. cit. n. 128. cum Lugo, Azor, Bon. Fill. Pal. etc.* docet, hoc omninò illicitum esse, quia, cum fœmina possit copulam impedire, si timore inducta quiescit, ejus tunc cooperatio verè moralis et voluntaria fit; in fœmina enim illa quies in copula reputatur ut actio. Hæc ratio tamen non convincit, quia illa quies fœminæ reverà non potest dici actio, dum nullò modo est positiva; ideo prima sententia (speculativè loquendo) suâ probabilitate carere non videtur. Non tamen negandum, secundum sententiam in praxi omninò suadendam esse, saltem ob periculum consensûs, quod in illa permissione facilè adesse potest.

369. — « 3. Reo licet non fugere, imò etiam spontè se sistere judici dici plectendum, licet positivè seipsum perimere non possit, etiamsi à judice id ei committatur. *Vide Less. c. 9. d. 6. C. Lugo d. 10. de just. sect. 1. n. 38. contra Vasq. 1. 2. d. 173. c. 3.*

Quær. hic, an possit reus ex præcepto judicis ipse se occidere? *Affirmant Vasq. Bon. Vid. Arag. et Cord. apud Salm. de V. præc. c. 1. punct. 5. §. 1. n. 118.* Si enim, dicunt, potest reus os aperire, ut venenum in eum infundatur, etiam potest manibus illud haurire, et sic etiam gladio se transfigere; tunc enim judex constituit reum carnificem suiipsius, quod probabiliter posse fieri videtur *cum Etbel de homic. n. 9. qui citat Haunold. Ills. etc. Verùm Salm. ibid. n. 117. cum S. Th. Bus. Suar. Soto, Laym. et communiter negant, quia occisio suiipsius, ut intrinsecè mala, nec à judice potest præcipi, nec à reo patrari. Concedunt tamen communiter, posse reum scalam ascendere, collum gladio adaptare etc. cum hæ actiones tantum remota ad mortem tendant.*

Notandum verò cum *Salm. ibid. n. 120. Nav. Lop. Salom. etc.* graviter utique peccare, qui venenum hauriunt, vel à viperâ se mordèri patiuntur ad experiendum antidotum; nisi eis constet, ex experimento, vel judicio peritorum, nulli probabili periculo mortis se committere; quod approbat *Henno.* Et idem dicendum de funambulis, ludentibus per funem in locis altis cum probabili periculo vitæ. *Salm. ibid. cum eisdem, et Sylv.*

370. — « 4. Etsi Carthusianus in extrema ægitudine possit servare vitam vescendo carnibus » (*Etiam in probabili periculo mortis, ut Az. Med. Vict. contra Vasq. Gran. et Salm. de leg. c. 2. punct. 7. n. 137. et 138. qui tamen primam sententiam sat probabilem vocant*); « idque probabiliter ei tum liceat, atque adeo non peccet, qui » inscio præberet cibos ex carnibus, *Sanch. Dian. part. 8. t. 7. r. » 70. licitè tamen, et laudabiliter etiam tum omittit, cum certo peri-*

• culo mortis • (Et hoc certum esse censent Salm. loc. cit. n. 436.)  
 • et contra Vasq. et Gran. docet Dian. par. 5. d. 4. r. 32 ex Victor.  
 • Lor. etc. quia rationabiliter negligit vitam pro bono communi Ordinis. C. de Lugo d. 40. n. 33. contra Azor, et Escob. t. 6. c. 7. ubi docet, tenèri carnibus vesci, si exigit necessitas, ita ut aliter vitam conservare non possit : quod Sanch. part. 2. cons. l. 5. c. 4. d. 35. cum aliis sex ita distinguit, si necessitas vescendi sit ab intrinseco, v. gr. morbo, ex quo iudicio medicorum convalescere non possit, nisi esu carniùm, ait probabilius esse, eum non tenèri iis vesci (tametsi licitè possit) quia morietur naturaliter ex morbo, cujus ipse non est causa : si verò sit ab extrinseco, v. gr. si ob inopiam aliorum ciborum fame moriendum esset, tenèri iis vesci, quia mors illa, cum sit violenta, ipsi imputaretur. • (Et hoc meritò ut certissimum iudicant Salm. de rest. c. 2. punct. 2. §. 2. n. 27. et de leg. l. c. n. 135.)

374. — • 5. Licet carnem vigiliis, et inedia moderatè affligere : qui autem advertens vitam iis notabiliter minui, nihilominus contingeret, peccaret graviter, ut notat Laym. l. 3. de just. t. 3. p. 3. c. 4. n. 5. etsi hic multi ob bonam fidem, et zelum Deo placendi excusentur. Vide Bon. d. 2. q. ult. sect. 4. p. 7. n. 9. Fill. loc. cit. Card. Lugo de just. d. 40. sect. 4. n. 32. 33. et 36. etc. Ubi rectè notat, aliud esse procurare abbreviationem vitæ, seu mortem positivè sibi afferre : aliud permittere, vel periculum ejus subire, vel non adhibere media ad avertendam. Prius ait esse illicitum ; v. gr. poenitentis indiscretis, carnisque macerationibus vitam notabiliter abbreviare ; posterius verò sæpè licere. • (Ita etiam Lugo de just. d. 40. sect. 4. n. 32. Cont Tourn. de 5. Dec. præc. art. 4. quæ. 3. r. 2. et Salm. de rest. c. 2. punct. 2. §. 2. n. 30. cum Gran. Vill. Sayr. etc. Si macerationes fiant consilio prudentis prælati, vel confessarii, esto vita etiam per 12 annos esset abbrevianda, ut alii ibi dicunt. Et reverà, si licebit fabris ferrariis (dicebat abbas Rancé fundator Reformationis Trappensis) vitam sibi minuere laborando quotidie penè in medio ignis, à quo, nequit non notabiliter consummari humidum radicale, quo tam indiget vita humana ; si licebit studiosis sanitatem labefactare ad scientias addiscendas : si licebit militibus exponere vitam tot ærumnis, et periculis mortis ; cur non licebit viro religioso austeritates corporales amplecti, ut rebellem carnem in servitutem redigat ?) • Ideoque non tenèri Carthusianum carnibus vesci, nec aliquem alium uti pretiosâ, et exquisitâ medicinâ, ad mortem vitandam ; nec sæcularem, relicto domicilio, quærere salubriorem aërem extra patriam. • (Ut Lugo, Bon. Trull. cum Salm. ib. num. 26. sufficit enim uti mediis ordinariis.)

372. — • 6. Excusantur ægri, qui paulò ante mortem, causâ kumilitatis, vel boni exempli, petunt humi collocari, quia non intendunt

» vitam abbreviare. Vide Vasquez l. c. Addit Laym. lib. 3. t. 3. p.  
 » 3. c. 4. n. 5. non tenèri quemquam mediis extraordinariis, et ni-  
 » mis duris, v. gr., abscissione carnis, etc. vitam conservare; nisi  
 » tamen ea communi bono sit necessaria. » (Ita communiter Lugo,  
 Soto, Bann. Bon. cum Salm. ib. punct. 3. n. 50. Idem docet Cont.  
 Tourn. loc. cit. concl. 2. Quartus casus in fin. cum Sylvio. Addit  
 tamen, quòd pater, tutor, aut alius superior potest jubere abscindi  
 membrum subditi, si hic moderatos dolores tantum sit passurus,  
 contra Henno) « Vide Less. loc. cit. Sanch. in opusc. tom. 1. l. 5.  
 » c. 4. d. 34. Ubi dicit, infirmum in periculo mortis, si sit spes salu-  
 » tis, non posse medicamina respuere. Non videtur tamen virgo ægro-  
 » tans (per se loquendo) tenèri subire manus medici, vel chirurgi,  
 » quando id ei gravissimum est, et id magis, quàm mortem ipsam,  
 » horret. Esc. e. 7. c. 8. ex Turian. sum. p. 1. c. 263. d. 5. » (Ita  
 Salm. de rest. c. 2. punct. 2. §. 2. n. 28. cum Less. Sanch. Dian. etc.  
 Posset tamen virgo permittere, ut tangatur; imò teneretur sinere,  
 ut ab alia fœmina curetur, ut rectè ait Diana.)

373. — « Resp. 2. Non licet se mutilare, nisi sit necessarium ad  
 » conservationem corporis totius, quia nemo est suorum membrorum  
 » absolutè dominus. Lessius. lib. 2. cap. 9. disputatione 14. »

Unde resolves :

« 1. Non licet se castrare ad conservandam castitatem vel sedandas  
 » tentationes, quia hoc ad eum finem non est necessarium. S. Th. 2.  
 » 2. q. 65. art. 1. Less. Mol. Fill. t. 20. c. 4. q. 3. etc.

374. — « 2. Peccant parentes, qui filios, etiam consentientes, ca-  
 » strant, ut sint utiles cantui. Vide Laym. l. 3. tr. 3. c. 1. »

Quæritur, an liceat pueros castrare ad vocem in eis conservandam?

Prima sententia probabilior negat (1) cum Busemb. hinc Sporer de  
 V. præcept. c. 3. n. 33. et Salm. ibid. punct. 3. n. 45. et de V. præc.  
 c. 1. punct. 5. §. 4. n. 121. in fin et ibid. Lugo, Bonac. Dian. Vil-  
 la. etc. Si enim, dicunt, pro bono animæ id non licet, quantò mihi  
 pro lucro temporali? Deindè ajunt, quòd conservatio vocis non sit bo-  
 num tanti momenti, ut liceat agere quod natura reprobat.

Secunda tamen sententia, quam tenent Tamb. l. 6. c. 2. §. 3. n.  
 4. Trull. Salon. Pasq. apud Salm. de rest. dict. n. 45. et probabi-  
 lem putant Mazz. de rest. q. 3. c. 4. §. 4. Elbel n. 29. (qui insinuan-  
 dam censet ob proxim toleratam) affirmat id licere, modò absit morale  
 periculum vitæ, et non fiat pueris invitis. Ratio istorum est, tum quia  
 eunuchi utiles sunt bono communi ad divinas laudes in Ecclesiis sua-  
 viùs canendas; tum quia conservatio vocis non parvi quidem momenti

(1) In Hom. Ap. tr. 8. n. 3. sententia negativa non dicitur probabilior.

in eis dicendum est bonum, cum per illud conditionem notabiliter in melius mutant, et per totam vitam notabilem et pinguem sustentationem sibi comparent; et ideò tantum bonum *justa* esse causa videtur, ut cum illo tale corporis nocumentum resarciri licitè possit; tantò magis, quòd hoc indies in usum deducatur, et ab Ecclesia toleretur, ut ait *Etbel.*

375. — « Quæres, an sepeliendus sit in loco sacro, qui seipsum occidit.

• Resp. Id vetant Ecclesiæ canones; qui tamen non sunt intelligendi de iis, qui ex furore, amentia, vel passione gravissimæ tristitiæ, turbata phantasiâ, id facerent, vel qui ante mortem verè de hoc doluerant. Quòd si constet, quempiam seipsum occidisse, et dubitetur, utrùm deliberatè, an ex animo turbato factum sit, in praxi privatur sacrâ sepulturâ, cum præsumatur secundùm opus externum voluntariè esse factum: nisi tamen ex circumstantiis contrarium colligatur. Si verò dubitetur, an seipso, an ab alio, v. gr., sit præcipitatus in aquam; delictum tam atroc, et contra naturam non præsumitur sine evidentibus indiciis. *Molin. t. 3. d. 20. Vide Laym. l. c. n. 8. Vide etiam Escob. e. 7. q. 8.* ubi dicit, eum, qui moritur ex vulnere in duello accepto, si vivus ex loco discessit, non esse privandum sepulturâ ecclesiasticâ.

## DUBIUM II.

### An et quomodo liceat occidere malefactorem?

376 *An liceat occidere proscriptos propria auctoritate?*

377 *An liceat principi occidere reos, non prius sententiâ damnatos?*

378 *An liceat unquam clericis damnare reos pœnâ mortis?*

379 *An teneatur iudex concedere tempus reo pro sumptione sacramenti penitentia et Eucharistiæ?*

376. — **R**ESP. Extra casum necessariæ defensionis, de quo infra, nulli id licet, nisi auctoritate publicâ, et juris ordine servato, ut patet *Exod. 22. et Rom. 13 (1).*

(1) Hic lubet referre, quæ *S. Alphonsus in Hou. Ap. tr. 2. n. 12* de tyrannicidio docet.

Hæc autem videndum, an liceat unquam principem tyrannum interficere? Præmittendum quòd duplici modo princeps potest esse tyrannus, in *titulo*, et in *regimine*. Tyrannus in *titulo* est ille, qui sine ullo jure per vim occupat statum aliquem expollando de eo legitimum dominum: aut is qui, injustè occupato aliene statu, deinde pacificè illum possidet. Tyrannus verò in *regimine* est ille, qui justo titulo regnum possidet, sed injustè illud regit, plures injustitias, et immanitates exercendo. His expositis, aliqui auctores, sed pauci, pravæque auctoritatis, inapienter dixerunt, licitum esse interimere tam tyrannum in titulo, quàm tyrannum in regimine. Alii verò negant occidi posse tyrannum in regimine quantumcumque regnum tyranniè gubernet; ac etiam tyrannum in

Unde resolves :

4. Non licet marito uxorem, aut patri filiam occidere, in adulterio deprehensas : quia ad id non habent auctoritatem publicam ; et leges

titulo, cùm ille, etsi injustè regnum occupasset, postea tamen illud pacificè possidet. Contrà autem dicunt licitum esse interficere principem, qui injustè per vim regnum occupavit, et per vim prosequitur illud possidere, repugnansibus regnicolis, qui tantùm timore affecti agrè ei subduntur. Sed nos dicimus privatis hominibus semper esse illicitum interficere tyrannum tam primæ, quàm secundæ speciei: Ratio, quia subditi ex divino præcepto venerari et obedire tenentur suis dominantibus, quamvis injustis, et perversis, prout docet S. Petrus : *Servi subditi estote in omni timore dominis, non tantùm bonis et modestis, sed etiam dycolis.* 1. Petr. c. 2. v. 13. Unde D. Aug. scripsit, Dominum dare regnum terrenum piis, et impiis, sicut ei placet. Semper igitur ac primò est in possessione regni, obligantur subditi tenere eum tanquam proprium dominum ; ait enim S. Thomas : quòd licet aliquis injustè usurpatus falsè alterius statum, et postea subditi ipsum ut dominum recognoscere, aut antiquus dominus vel alius princeps superior ei dominium regni ultrà concederet, tunc legitimus dominus illius evaderet : *Qui per violentiam dominium subripit, non efficitur dominus ; etenim ; cùm factus adest, potest aliquis tale dominium repellere ; nisi postmodum dominus verus effectus sit vel per consensum subditorum, vel per auctoritatem Superioris.* S. Thom. 2. sent. dist. 44. q. 2. art. 2. Quamobrem cùm usurpator multipliciter possit justus regni dominus fieri, idèò subditi semper parere debent suis actualibus dominantibus, ad ipsos enim minime pertinet judicare, an illi legitimè aut illegitimè statum possideant.

Et subditi hujusmodi dominantibus obedientiam negare nequeunt, tantò minus vitæ et possessione regni privare possunt. Subditorum est obedire, non judicare de principe, qui Deo solummodò subjacet circa res sui domini, nec ab alia terrena potestate dependet. Si subditi de titulo aut possessione principis judicium ferre possent, nunquàm deesset eis, qui pravo animo affecti sunt, prætextum invenire ad se constitutos adversus principem. Scripsit Azorius : *Hæc sententia de licita occisione tyranni in titulo, quamvis tot auctorum testimonio comprobatur, mihi tamen dubia est. Quamvis enim evidentia patrati sceleris probationem non postulat, requirit tamen sententiam. Intæper quamvis hujusmodi tyrannus jus et titulum non habeat in regno ; factò tamen habet possessionem à qua dejecti non potest, nisi prius audiat et judicetur.* Optime sunt rationes, quas hic auctor profert ad opinionem reprobendam, quòd tyrannus in titulo tollere è vita liceat ; nemo enim, nec princeps, nec privatus potest vitæ, rebusque suis exspoliari, quin prius audiat, aut saltem à suo legitimo iudice damnetur. Subditi autem nunquam jus habere queunt ferendi iudicium in ipsorum actuale dominium. Sed minùs rectè factus est dicendo : *Hæc sententia dubia mihi est ; dicere debebat, improbabilis, falsa, falsissima mihi est, juxta id quod prius scripserat P. Alphonsus Salmoronus tom. 13. p. 14. in epist. apost. diss. V. ubi sic dixit : Cùm mandatum sit nobis indistinctè obedire principibus etiam dycolis, vis parendum est ; in his tamen quæ non sunt contra Dominum. Atque insuper, quòd etiamsi princeps injustè regnum usurpatus fuisset, eum ut dominum existimare debemus ob eandem quippe rationem, quia ad privatos minime pertinet de juribus principis judicare ; cum non sit ergò privati judicare de principibus, etsi illi regnum non justè occupaverint ; et regnent ex parte sua, justè tamen sub ejus tyrannide plectitur populus.*

Sed alia adest ratio magis urgens et ampla, propter quam nunquam licet principem vitæ privare, tametsi injustè regnum occupasset, et injustè possideret. Obijciunt auctores contrarii : sed qui regnum alienum sine aliquo titulo occupat, et sine ratione aliqua possidet, non est illius neque dominus, neque princeps, sed fur, et usurpator. Sit utique (respondeo) fur, usurpator, et non princeps, nec dominus, postulo : estne iste homo, ut alii ? et si est homo, nequit ipse privari vitæ, aut bonis ab illis qui jus non habent eum vitæ aut bonis exspoliare. Communis est SS. patrum doctrina, quòd nulli privatus per-

» civiles, id permittentes, in jure canonico sunt correctæ, tamquam  
 » iniquæ. » (Hinc damnata est opinio contraria ab *Alexand. VII.*  
 » prop. 49.) Secus est de proscriptis, quos occidendi cuius auctoritas

sona licet umquam occidere hominem, quamvis privatum, et quantumcumque iniquus  
 illi sit, nisi publicam habeat auctoritatem, aut nisi id necessarium sit ad propriam vitam  
 tuendam; sed loquendo de publica auctoritate, certum est axioma illud à *S. Augustino*  
 laudatum: *Qui sine aliqua publica administratione maleficum occiderit, velut homici-  
 cidia judicabitur. Libi. 1. de civ. Dei, cap. 26. in med. S. Thomas* autem de hoc ratio-  
 nem reddit dicens: *Occidere malefactorem licitum est, in quantum ordinatur ad  
 salutem totius communitatis. 1. 2. q. 64. a 2.* Deinde subdit quòd occidere malefactores  
 vola permittitur principibus, qui publicam auctoritatem habent, quibusque cura com-  
 munitatis boni commissi est: *Cura autem communis boni commissi est principibus ha-  
 bentibus publicam auctoritatem, et ideo eis solum licet malefactores occidere et non  
 privatis personis.*

Si ergo illicitum est subditis interficere tyrannum in titulo, quamvis ipse absque ullo  
 jure regnum occupasset, licetque illud injustè possideret, tantò magis erit illicitum  
 mortem machinari principi existimato tyranno in regimine, qui justo titulo possidet  
 regnum. Item si privatis, eò quòd publicè auctoritate carent, vetitum est perimere ho-  
 micidæ quantumcumque impium, quantum minde proprium principem interficere licebit?  
*Rejeto*, autem omninè est, in communitate auditorum quandam adesse auctoritatem  
 superiorum, et à principe independentem, ita ut casu quo princeps perversè regnum gu-  
 bernet, tota communitas eum regno et vità exspoliare possit. Nimis perniciosum in hac  
 re fuit principium *Josonis Gersonis*, qui ausus est asserere quòd monarcha potest legiti-  
 time à tota natione judicari, si regnum injustè regat; dicebat enim quòd, cum natio sit  
 totam regni respectu ad principem, qui est tantum pars, apud ipsam necessariò debet  
 suprema auctoritas existere. Principium (inquit) non tantum falsum, sed perniciosissi-  
 mum; nam hoc modo due in regno essent supremae potestates, undè enormissima eve-  
 nirent, subversio, regnique desolatio. *S. Thomas* aliam non recognoscit auctoritatem  
 supremam; nisi illam, quam habent principes, quibus cura communis boni tribuitur:  
*Cura communis boni commissi est principibus habentibus publicam auctoritatem.*  
*Quapropter etsi princeps perversus, et populus gravatus esset, tenetur tamen popu-  
 lus obsequium obedientiamque illi præstare, cum subditi nunquam jus habere possint  
 de rebus gestis principis judicare, et tantò minus eum damnare ad vitam, aut regnum  
 amittendum.*

Præterea perpendi debet, quòd si hujusmodi casus accideret, quòd princeps à suis  
 subditis trucidaretur causa mali regiminis, quodnam malum esset majus, illud nempe  
 quòd princeps patrat, aut illud quòd ejus mors inferret, quæ tali modo eveniret?  
 Postquam subditi sic temerè contra eorum principem concitati fuissent, atque imple-  
 runt eam in ejus sanguine inquinament, quot rixæ, schismata et civilla bella statim  
 insurgere inter eos ipsos inspicerentur? Insper quot rapinae, quot sacrilegia, quotque  
 strages? ablati enim à populo subjectionis freno, et réverentiæ erga régem, omnes illi  
 qui pravo animo sunt affecti, quibus nec flagitii seipso non traderent absclisso jam timore  
 publicæ justitiæ? idque dicere voluit *S. Thomas* (*Opusc. 20. de regim. princ. l. 1. c. 6.*)  
 ubi scripsit: *Ecce hoc multitudinis periculosum, et ejus rectoribus, si privata præ-  
 sumptione aliqui attentarent præsentium necem etiam tyrannorum.*

Hinc est, quòd licet imperatores gentiles, impii, et Ecclesie persecutores fuissent, attam-  
 en quia ipsi imperium possidebant, Deus præcepit ut in omnibus rebus licitis obe-  
 dientia ipsis præstaretur. Unde scripsit *Lessius* (*de just. et jure l. 1. c. 9. dub. 5.*  
*n. 11.)*: *Princeps etsi tyrannicè regat, tamen manet Superior; unde Scriptura jubet,*  
*non in rebus licitis parere principibus ethnicis tamquam Superioribus, etsi maximi*  
*essent tyranni, utpote qui Ecclesiam persequerentur et ad impietatem cogent; ergò*  
*non potest subdito interfici.* Idem scripsit *Molina* (*de just. etc. tom. 4. tr. 3. d. 6.*):  
*Aliquis est tyrannus, quin licet sit verè dominus reipublicæ, in qua tyrannidem*

» publica datur; idque non injustè, cùm ad reipub. defensionem sit necessarium. » (*Modò occisio non fiat extra territorium proscribentis: nisi præsumatur licentia alterius principis. Salm. de V. præc. c. 1. punct. 2. n. 19. Vide n. 380. vers. Decius*) « Peccant tamen, qui non » ex zelo justitiæ, sed odio, aut privatæ vindictæ causâ id faciunt, » *Vide Laym. l. c.*

377. — « 2. Peccat princeps, vel magistratus (regulariter loquendo) » *ut vide infra l. 5. c. 3. d. 4. qui occidi jubet reos non citatos, vel*

*exercet, imiquè tamen eam administrat: tyrannum hoc modo nefas est privatis interficere.* Idem scripsit *Gregorius Valentia* (tom. 3. disp., qu. 8.): *Tyrannum perpravum, et communitati exorium, legitimæ alioum auctoritatis usum in gubernando, nulli particulari licet occidere.* Idem scripsit *Cardinalis Toletus* (*Instruct. l. 5. c. 6. n. 16.*): *Tyrannum administratione, qui habet quidem verum titulum, sed tyrannicè tractat subditos, non licet occidere; et asserere contrarium damnatur ut hæreticum in Concilio Constantiensi.* Idem scripserunt *Cajetanus* 2. 2. qu. 84. art. 3. *Salo* l. 5. qu. 1. art. 3. *Prado* cap. 20. qu. 1. §. 3. n. 21. *Tapia* lib. 5. q. 7. art. 3. num. 2. *Bonac. d. 2. q. ult. sect. 2. p. 3. n. 2. cum Silvestro, Bannex, et Serra in loco cit. d. Thomæ.* Idem scripsit *Suarez in defens. Fidei. l. 6. c. 4.* dixitque hanc sententiam non solum communem, sed certam esse: *Dicimus principem propter tyrannicum regnum, vel propter quævis crimina non posse ab aliquo privata auctoritate justè interfici. Assertio est communis et certa; conformis est præceptis Petri* (*Epist. 1. cap. 2. v. 16.*): *Subditi eobte omni creaturæ propter Deum, etc. Magis verò in specie definita est, et contraria ut hæretica damnata in Concilio Comelantiensi, sess. 15.* En propositio quæ tanquam hæretica in præfato Concilio proscripta fuit: *Quilibet tyrannus potest et debet licitè et meritorie occidi per quemcumque vassallum suum, vel subditum, etiam per clancularas insidias, et subtiles blanditias, vel adulationes, non obstante quocumque præstito juramento, seu confederatione factâ cum eo, non exceptâ sententiâ vel mandato judicis cujuscumque.* At quale remedium adest, si regimæ principis esset excessivè tyrannicum? remedium quod suppetit, ait *S. Thomas*, est ad Deum recurrere, ut auxilium præbeat. *Quòd si omninò contra tyrannum auxilium humanum haberi non potest, recurrendum ad Regem omnium Deum, qui est adiutor in opportunitatibus.*

Præterea scribit doctissimus *Dominicus Soto* (lib. 5. qu. 1. art. 8.): *Si is qui adoratur, sit rex, princeps, vel alia persona valdè utilis reipublicæ, et persona quæ invaditur sit objecta et vilis, cujus nihil intersit reipublicæ, tunc subeunda est mors personæ invasæ, omittendaque defensio; intellige eum necesse principis.* Hæc sententia non placet *P. Danieli Concina*, dicenti unumquamque de jure naturæ et charitatis magis amare propriam, quàm alienam vitam. Sed hoc non obstantè sententia *Soti* placet mihi, et probabilissima videtur; ratio est, quia quisque privatus commune bonum omni suo bono temporali præferre tenetur, omneque temporale pati detrimentum ad damnum gravissimum communitatis vitandum, atque hoc gravissimum damnum profectò communitas sufferret, ut supra consideravimus, si princeps à propriis subditis interficeretur. Licet tum quidem est necare injustum aggressorem privatum eum moderamine inculpatæ tutelæ, si nullum patet effugium evadendi mortem. Sed quod procedit respectu vitæ privatorum, locum non habet respectu vitæ regnantium. Valdè enim diversa ratio habenda est inter privatorum, et principum vitas, reges sunt *Uncti Domini*, ideoque ipsorum personæ sacræ, eorumque vitæ pretiosæ, ac nimis necessariæ sunt ad pacem populorum, bonumque publicum servandum. Si occiditur injustus aggressor, damnum ipsi soli evenit, non autem reipublicæ, imò ejus mors bono communi proderit, ut insolentia temerariorum reprimatur; at si princeps per manus suorum subditorum vitâ privetur, malum (ut supra perpendimus) commune evadit, et immensum, propter innumera flagitia, deordinationes, et sophismata quæ propterea deinde sequuntur. *Edif.*

non auditos, vel non damnatos, etsi privatâ scientiâ constet eos esse nocentes; quia ex jure naturæ actus publicus fieri debet ex scientiâ, et auctoritate publica. *Vide Caj. v. Homicidium, Fill. tr. 29. c. 2. q. 6. n. 27. Bon. l. c. p. 4. n. 7. Vide et infra l. 5. c. 3. d. 4.* (Excipe 1. si crimen sit notorium. 2. Si esset periculum seditiois, aut esset dedecus regis, si juridicè procederetur. *Salm. ibid. num. 48.*)

378. — Notandum hîc 1. clericis, etiam laicalem potestatem habentibus, illicitum esse reos pœnâ mortis damnare, ex *cap. Continentia, de cler. percussore*. In hoc tamen potest Papa dispensare, ut *Salm. ibid. n. 43. et 44. cum S. Th. etc.* Et ipsi Episcopi, vel similes, habentes dominium temporale loci alicujus, possunt licitè committere laicis potestatem suam ad causas sanguinis, *Salm. ibid. n. 46. cum S. Th. Bon. Trull. etc. Vide dicenda l. 7. n. 467.*